
1 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

 

                               REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                                   AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Numero Deliberazione  431 

Data Deliberazione 29.12.2016 

Oggetto Acquisizione, ai sensi dell’art. 63, comma due,   lett. b) del D. Lgs 50/2016,   

della fornitura della specialità medicinale Caprelsa cpr 100 mg 

(p.a.Vandetanib) da destinare all’ U.O. di Oncologia Medica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

                     Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione definitiva 

 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di 

Struttura 

Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Dott.Giacomo Pittalis 

 

Importo previsto 

 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio 

Finanziario 

116.155,51-compresa  
Iva  al  10%  

N° A501010101  Acquisti  di  farmaci  con AIC  

 
2016 -2017 

 

 

 

 

Allegati alla 

Deliberazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 



2 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL  DIRETTORE GENERALE N.  431   DEL   29/12/2016 

 

OGGETTO:  Acquisizione, ai sensi dell’art. 63, comma due, lett. b) del D. Lgs 50/2016, della fornitura della 

specialità medicinale Caprelsa cpr 100 mg (p.a.Vandetanib) da destinare all’ U.O. di 

Oncologia Medica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.                                                                             

Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione definitiva.                                                                                              

                                                                                                                                  CIG.[6919233BB1] 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 

luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 

regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale”;   

 

VISTO   il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 

2016 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, 

comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri 

informativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 



3 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

 

VISTA  la  nota  prot.  n° NP/2016/5117  del  13/10/2016  con la quale il Servizio Farmacia 

chiede  con  cortese  sollecitudine  di  avviare  la pratica per l’acquisizione della  

fornitura annuale di : 

 

   N: 26 conf della specialità medicinale Caprelsa 100 mg- AIC 041873011 

 

VISTA  la nota prot. n° 5945 del 12/12/2016  con la quale il Direttore Responsabile 

dell’U.O. di Oncologia Medica dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

chiede, sotto la propria responsabilità, l’acquisto del medicinale summenzionato, 

“necessario per l’ inizio del trattamento di n° 2 pazienti nel corrente anno…..E’ 

inderogabile ed assolutamente non posticipabile per la garanzia dei LEA e/o 

comunque necessaria per evitare l’interruzione di pubblico servizio o l’insorgere 

di situazioni di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle attività 

aziendali” 

 

DATO ATTO  che nella nota del Servizio Farmacia viene, inoltre, dichiarato che : “Tale farmaco   

                                       è molecola unica, prodotto   esclusivamente  della  Ditta  Sanofi  S.p.a., al  prezzo  

                                       di  € 3.02,75  a  pz  (Compendio  Farmaceutico  Ospedaliero), più iva al 10%”; 

 

VISTA                           la  successiva comunicazione del 19.12.2016 con la quale il  Servizio Farmacia   

                                       chiede di acquisire n.2.160 cps , pari a n 72 confezioni del farmaco Caprelsa 100                           

CONSIDERATO         che  il  Servizio summenzionato ha comunicato che il farmaco richiesto appartiene   

alla categoria degli Antineoplastici  presenti sul Me.Pa ; 

      

VALUTATO               che  - a  monte dell’ acquisto   da   parte   di   un’ Amministrazione   nell’ ambito  

del   Mercato   elettronico, vi  è  un  bando  e  una  procedura  selettiva  che  abilita 

i fornitori  a presentare i  propri  cataloghi  o  listini, sulla  base  di  valutazioni  del  

possesso  dei requisiti di moralità, nonché  di capacità  economico - finanziaria  e 

tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;  

                                      -  è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della  P. A., di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

  - trattativa diretta; 

  - richiesta di offerta (RdO); 

 

RILEVATO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni 

acquistati 

                                       - il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai 

sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

 - che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 

bonifico bancario/postale; 

 

VERIFICATO             che  il   materiale   di   cui   trattasi    non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna  

                                     Convenzione  CAT Sardegna e Consip S.p.a. attive;  

 

PRESO ATTO               altresì, che   in  assenza   di   apposita    convenzione    Consip    S.p.a., le Stazioni  



4 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

                                        Appaltanti  possono  effettuare  acquisti di beni  e  servizi sotto soglia  comunitaria 

                                        attraverso  un  confronto  concorrenziale  sul  mercato  elettronico  realizzato dalla  

                                        medesima   stazione   appaltante  ovvero   attraverso   il   mercato  elettronico della  

                                        Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze  

                                        sulle   proprie infrastrutture  tecnologiche  avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero  

                                        attraverso   il  mercato  elettronico   realizzato   dalle   Centrali  di Committenza di  

                                       riferimento;  

 

DATO ATTO  che la procedura sarà attivata sul ME.PA  tramite l’utilizzo del mercato 

elettronico, ai sensi dell’art. 63, comma due, lett. b) del D. Lgs 50/2016 con la 

modalità della Trattativa diretta con la ditta Sanofi S.p.A.,                                       

indicata  dalla U.O. richiedente quale  produttore  unico del farmaco richiesto; 

 

DATO ATTO  che in data 20/12/2016 si è provveduto  ad attivare un trattativa diretta sul Me.pa    

(richiesta d’offerta n. 74297) con la ditta  Sanofi S.p.A , la quale ditta in data 

22/12/2016 presentava la propria migliore offerta, con allegata la dichiarazione di 

esclusività, e nel dettaglio: 

 

                                          N. 72 confezioni da 30 cps  del  Medicinale  Caprelsa compressa rivestita con 

film  100  mg- cod.80013305,  prezzo unitario a compressa € 48,887/, per un 

costo totale di € 105.595,92, più  iva al 10%  (=  €  10.559,50), per una spesa 

complessiva di €  116.155,51; 

 

                                                                            PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1.  di  affidare alla ditta Sanofi S.p.A., mediante procedura sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

b) del D. Lgs 50/2016, la fornitura  di n.2160 cps  (72 conf.) della specialità medicinale Caprelsa 100 

mg – cod.80013305 - AIC 041873011, necessaria all’U.O. di Oncologia Medica dell’ Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

 

2.   di dare  atto  che  la spesa per la  fornitura  del medicinale  summenzionato ammonta complessivamente  

      ad  euro   116.155,51, Iva  al  10% compresa , che  andrà a gravare  sul budget UAFPOSS e sul conto   

     A501010101 “ Acquisti  di  farmaci con AIC” e più dettagliatamente : 

                      

Euro 8.799,66, più iva al 10% (= € 879,97), per un importo complessivo di    € 9.679,63  sull’ esercizio 

finanziario  2016        

  

Euro 96.796,26 , più iva al 10% (= € 9.679,63), per un importo complessivo di € 106.475,89  

sull’esercizio finanziario 2017        

3.   di  incaricare   il  Servizio   Farmacia   Aziendale  all’ adozione  degli   atti  per l’emissione dei 
      relativi  ordini alla ditta affidataria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 



5 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

IL  DIRETTORE GENERALE 

(Dott.  Antonio D’Urso) 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 

luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 

regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale”;   

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

 VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 53/3 del 30.09.2016 con la quale è stato 

individuato il Dott. Antonio D’Urso quale Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari e sono stati approvati lo schema tipo di 

contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario e sono stati altresì assegnati al Direttore Generale gli obiettivi di cui 

all’art. 16, comma 1 della Legge Regionale 10/2006 e s.m. e i.;   

 

VISTO il Decreto n. 57 del 03.10.2016, del Presidente della Regione Sardegna, con il 

quale il Dott. Antonio D’Urso è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott.  Antonio D’Urso ha assunto le funzioni di  Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 10.10.2016, data di 

decorrenza del relativo contratto; 

 

VISTA la Deliberazione n. 378 del 02.11.2016 con la quale è stato nominato il Direttore 

Amministrativo Dott. Lorenzo Pescini, con decorrenza dal 14.11.2016;  

 

VISTA la Deliberazione n. 393 del 14.11.2016 con la quale è stato nominato il Direttore 

Sanitario Dott. Nicolò Orrù, con decorrenza dal 14.11.2016;  

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Acquisizione, ai sensi 

dell’art. 63, comma due, lett. b) del D. Lgs 50/2016, della fornitura della 



6 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

specialità medicinale Caprelsa cpr 100 mg (p.a.Vandetanib), da destinare          

all’ U.O. di Oncologia Medica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

                                      

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge        

n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato 

dalla Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo  e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

1.      di  affidare  alla  ditta  Sanofi  S.p.A., mediante  procedura sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 63, comma 2,  

         lett. b) del D. Lgs 50/2016, la fornitura  di n.2160 cps  (72 conf.) della specialità medicinale Caprelsa  

        100 mg – cod.80013305 -  AIC 041873011, necessaria   all’U.O. di  Oncologia  Medica  dell’ Azienda     

        Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

 

2.     di   dare    atto    che    la    spesa    per    la   fornitura    del   medicinale    summenzionato    ammonta  

       complessivamente  ad   euro    116.155,51, Iva  al  10% compresa , che  andrà a gravare   sul   budget  

      UAFPOSS e sul conto  A501010101 “ Acquisti  di  farmaci con AIC” e più dettagliatamente : 

                      

Euro 8.799,66, più iva al 10% (= € 879,97), per un importo complessivo di    € 9.679,63  sull’ esercizio 

finanziario  2016        

  

Euro 96.796,26 , più iva al 10% (= € 9.679,63), per un importo complessivo di € 106.475,89  

sull’esercizio finanziario 2017        

3.   di  incaricare  il  Servizio  Farmaci a Aziendale  all’adozione degli atti per l’emissione dei relativi 
       ordini alla ditta affidataria. 

 Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Antonio D’Urso) 

 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

f.to (Dott. Lorenzo Pescini) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Nicolò Orrù) 



7 
Servizio: Provveditorato Economato e Patrimonio   

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 e s.m.i 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge  

Regionale 28.07.2006 n. 10 e s.m.i 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

29/12/2016. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 e s.m.i. 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10 e s.m.i.. 

Sassari, ___ f.to Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 

 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 e s.m.i., in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 e s.m.i. in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 e s.m.i. 

 

Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e 

Formazione 

 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

 

Sassari ____/_____/____. Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e 

Formazione 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 

budgetario autorizzato 

                  f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 


